Original, sur parchemi"n. qui tait muni de troù

sceaux, dont il nue reste plus que celui de jchan

de Lanais. Archives ac !Etat, à Mons, fonds

du Chapitre de Saint-Tinccnt de Soignies.
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1V

Rasse, chevalier, sire de Winti et de Naast, et Gode­
froid, son fils, font savoir que Jehans Paumars, de Neuf­
villes, et Maroie, sa s�ur, leurs anciens serfs, se sont
rachetés du servage et les affranchissent, eux et leurs
biens; à leur demande, Rasse charge son fils de les offrir
au chapitre de Saint-Vincent de Soignies, qui les accepte
comme sainteurs.

0 mi I%0I

A tous chiaus ki ces présentes lettres veront et oront, Rasses, che­
valiers, sires de inti et de Naste, et Godefrois, chevaliers, fiex et
drois oirs à monseigneur Rasson devant dit, salut et cognissance de véri­
teit, nous faisons savoir à tous que Jehans Paumars de Neuville et
Maroie, se suer, jadit sierf à nous, se sont bien et loiaulment rakatet à
nous de tous siervages et les afrankisons et avons afrankis perpétuel­
ment et tous ciaus et cielles ki diales naisteront par génération à tous
jours mais et si les quitons et avons quiteit en tans et en liu que faire
le peuimmes bien et loiaulment, pour nous et pour tous nos oirs avenir,
de toutes manières de siervages et débites et renoncons à toutes droi­
tures que nous u noi oir après nous poriemmes u deveriemmes clamer,
demander, prendre et rouver ens devant dis Jehan Paumart etMaroie, se
suer, et en leur oirs et en leur biens et ni poons ne ne devons jamais de­
mander, prendre ne rouver as devant dittes persones, ne à leuroirs, ne à
leur biens, siervage, corvée, pres, tailles et ne autre exaction u debite en
quelconques manière con le sache ne puisse dire, nommer et réclamer,
et avons donnet et clonons pour nous et pour nos oirs, en boinne foi con­
giet et plai:1 pooir audit Jehan Paumart et Maroie, se seur, et à tous
chiaus ki diales naisteront de adouner à quel sainteur que il voront. Et
pour chou que il ont dévotion diaus adonner pour iaus et pour tous
leur oirs à mon seigneur saint Vinchien de Songnies, nous Rasses, che­
valiers devant dis, envoions no chier fil et droit oir Godefroit, chevalier
devant dit, à sages houmes et discres le prouvot, le doyen et le capittle
de Soingnies pour offrir, adonner et présenter les devant dis Jehan
Paumart et Maroie, se seur, et leur oirs, à mon seigneur saint Vinchien
et li donnons plain pooir de faire ens es coises devant dittes toutes les
coises qui sont néCé:ssaires et con doit faire ens es coises devant dites, et
les avons ct arons pour I ous et pour nos oirs fermes et estaules à tous
jours. Et prions ct rcqucrons au prouvost, au doyen et au capittle
devant dit qu'il recoivcnt les devant dis Jehan et Maroie, pour iaus et
pour leur oirs à iestre a mon seigneur saint Vinchien perpétuelment.
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En tiesmoingnage de toutes les coises devant dittes, nous Rasses devant
dis et Godefrois, ses fiex et drois oirs, avons saielées ces présentes lettres
de no propres saies, en l'an de grasce mil trois cens et J, ou mois de
maij. Et nous Jehans Paumars et Maroie, se seur, prions, requerons et
supplions humlement et dévotement as dis seigneurs prouvost, doyen
et capittle de Soingnuies que il nos wellient et dignent rechevoir à iestre
à mon seigneur saint Vinchien pour nous et pour nos oirs qui de nous
isteront à tous jours parmi trois deniers par an de le mou noie de Hayn­
nau à paier cascune persone de nous et ki de nous istera par an à tous
jours, l'oume douze deniers au mariage et XIJ deniers à le mort, le
femme sis deniers au mariage et vy deniers à le mort et de le monoie
devant ditte. Et nous li prouvas, li doyens et tous li capittles del église
de Soingnies devant ciite, veue et considérée le grande dévotion et le
boinne volenteit de Jehan Paumart et de Maroie, se seur, devant dis,
et à le proiière et requeste le devant dit mon seigneur Rason et à le
présentation et offrande le devant dit 1110 11 seigneur Godefroit, reche­
vons et avons recheut pour nous et pour nos succe,;seurs pour à iestre
à mon seigneur saint Vinchien et à tous jours les devant dis Jeban et
Maroie et "tous leur airs qui diaus naisteront par génération et les pren­
dons en le protel'tion en le warde Je Dieu, de mon seigneur saint Vin­
chien, de no église et de nous, et les proumetons de warandir et de
défendre à leur frais en le forme et en le manière que nous avons acous­
tumet de défendre les siers et ciaus qui sont de le rnaisnie mon seigneur
saint Vinchien parmi le debite devant nommée qu'il et leur oir ki diales
isteront doient et deveront à tous jours à no église devant ditte. En
tiesmoingnage des quels coises nous avons ches présentes lettres saielées
dou saiaul de no église de Soingnies avuech les saiaus de mon seigneur
Rasson et Godefroit, chevaler dit, faites et données en l'an de grasce
mil trois cens et J, le merkedi après le Triniteit.

Original, sur parchcmn, auquel sont apendus les

sccanux de Rasse, chevalier, sirc dc I'inti ct de
Naast, et dc Godefroid de inti, chevalier. Fonds

du chapitre de Saint- Vincent de Soignies.Archives

de !Etat, à Mons.

V

Rasse, chevalier, sire de inti et de Naast, et Gode­
froid, son fils, font saYoir que Maroie li Hennarde, avec
ses fils Colard et Pierard, s'est ra -hetée du servage et se
trouve affranchie, elle et ses biens; à sa demande, Rasse

4
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la présente au chapitre de Saint-Vincent à Soignies qui
J'accepte comme sainteur.

I mai :olI

A tous chiaus ki ches présentes lettres veront et oront, !fasses,
chevaliers, sires de inti et de Naste, et Godefrois, fiex et drois oirs
à mon seigneur R.asson devant dit, salut et cognissanche de vériteit,
nous faisons savoir à tous que Maroie Li Hennarde, Cholars et Piérars,
fil à le ditte Maroie, jadit no sierf et ancielle, se sont bien et loiaulment
rakatet à nous de tous servages et débites, et les affrankissons et avons
afrankis perpétuel ment à tous jours mais et les quitons et avons quiteit
et tous leur biens meules et non meules, en tens et en liu que faire
le peuimmes bien et loiaument, pour nous et pour nos oirs à venir, de
toutes manières de siervages et débites, et renonchons et avons renon­
chiet à toutes droitures que nous u noi oir après nous poriemmes u
devenemmes clamer, demander, prendre et rouver en devant dittes
persanes et en leur biens par raison de siervage u d'autre occoison en
quelconques manière que che fust en occoison de servage et ni poons ne
ne devons jamais demander, prendre ne rouver as devant dittes persones
Maroie, Cholart et Piérart ne à leur biens, servages, corvées, pres, reus,
tailles, dousaines ne nulle autre exaction u debite en quelconques
manière con les sache ne puisse nommer et réclamer, et avons donnet et
donnons pour nous et pour nos oirs en boinne foi, congiet et plain pooir
à le ditte Maroie Le Hennarde, Cholard et Piérart de adonner à quel
sainteur que il voront. Et pour chou que ont dévotion diaus à donner
à tous jours à mon seigneur saint Vinchien de Soingnies, nous Rasses,
chevaliers devant dis, envoions no chier fil et droit oir Godefroit,
chevalier devant dit, à sages boumes et <liserés le prouvost, le doyen et
le capittle de Soingnies pour offrir et présenter les devant dittes
persanes à mon seigneur saint Vinchien, et li donnons plain pooir de
faire ens ès coises devant dittes toutes les coises et solempnités qui sont
nécessaires et con doit faire ens escoises devant dittes et les avons et
arons pour nous et pour nos oirs fermes et estaules sans rapiel à tous
jours. Et prions et requérons au prouvost, au doyen et au capittle
devant dit que il recoivent les devant dittes persanes Maroie, Cholart
et Piérart à iestre à mon seigneur saint Vinchien perpétuelment. Et
en tiesmoingnage de toutes lès coises devans dittes, nous Rasses, cheva­
liers devant dis, et Godefrois, chevaliers, ses fiex et drois oirs, avons
ches présentes lettres saelées de no propres saiaus, en l'an de grasce mil
trois cens et J, ou mois de mai. Et nous Maroie Li Hennarde, Cholars
et Pierars, fil à le dite Maroie, prions, requérons et supplions humle­
ment et dévotement as dis seigneurs prouvost, doyen et capittle de
Soingnies que il nos wcillent et dinent rechevoir à iestre à mon sei­
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gneur saint Vinchien à tous jours parmi trois deniers par an de le mou­
noie de Haynnau à paiier à l'église de Soingnies cascune persane de
nous par an tout le cours de nos vies, le houme XIJ deniers au mariage
et XIJ à le mort, et le femme vy deniers au mariage et vy deniers à le
mort de le monoie devant ditte. Et nous li prou vos, li doyens et tous li
capittles del église de Soingnies devant dite, veue et considérée le
grande dévotion et le boine volentet de Maroie et de ses enfants devant
dis Cholart et Piérart, et à le priière et requeste le devant dit monsei­
gneur Rasson et à le présentation et offrande et gréanche le devant dit
mon seigueur Godefroit, rechevons èt avons rechcus pour nous et pour
nos successeurs à iestre à mon seigneur saint Vinchien à tous jours
les devant dittes persones Maroie, Cholart et Piérart, et les prendons
en le protection en le warde de Dieu, de mon seigneur saint Vinchien,
de no église et de nous, et les prometons à warandir et de deffendre à

leurs frais en le forme et en le manière que nous avons acoustumet de
deffendres les siers et chiaus qui sont de le maisnie mon seigneur saint
Vinchien, sauf à no église le débite devant nommée que il doient et
deveront à tous jours tout le cours de leur vie à no église devant
ditte. En tiesmoingnage desquels coises, nous avons ches présentes
lettres saielées dou saiaul de no église avuech les saiaus de mon seigneur
Rasson et Godefroit, chevalier devant dit, en sigue de vériteit, faites et
données en l'an de grasce mil trois cens et y, le mierkedi apriès le
Trinitet.

Original, surparchemn, auquel sont appendus les

sceaux de Rasse, chevalier, sire de inti et de

Naast, et de Godefroid dc inti, chevalier. Méme

fonds.

VI

Les mêmes font savoir que Jean Lokés de Thieusies,
leur ancien serf, s'est racheté du servage, et l'affranchis­
sent lui et ses biens; Rasse charge son fils de l'offrir au
chapitre de Saint-Vincent de Soignies qui l'accepte
comme sainteur.

:l mai 1:01

Acte de teneur analogue aux deux précédents.
Original sr parchemin, même_fonds.

1
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Vil

Les mêmes affranchissent de servage Héluide dite li
Fesrande de Thieusies, Jean, son fils, Maroie, Margot et
Sara, ses filles, et les offrent au chapitre de Saint-Vin­
cent de Soignies, qui les accepte comme samnteurs.

%I mai I:%OI

Acte de teneur analogue aux précédents.
Orig,iwl sur parcl,emùz, même fonds.

Godefroid
1
che\'alier, seigneur de Naast et de Rodes,

et Isabelle, son épouse, reconnaissent avoir reçu en prêt
de Gérard, chevalier, seigneur de Sotteghem, la somme
de 29,000 livres 6o sous et 10 deniers et une obole parisis
de forte monnaie.

1O novembre l%), à Rode

Godefridus, miles, dominus de Nastia et de Rode, et Ysabella, eius
uxor legitima, salutem in Domino. Cum agnitione veritatis noverit
universitas vestra cum nos habuimus et recepirnus et sani mente non
coacti metu dolo seu vi, sed juste et spontanea ducti voluntate liberi­
que arbitrio recognoscimus unanimiter et solempniter et confitemus
tenore presentium litterarum nos habuisse et recepisse a nobili viro
domino Gerardo, militi, domino de Sottenghem, amico nostro caris­
simo, viginti novem milia libros, sexaginta solidos et decem denarios
cum obolo parisiensi, fortis monete in veteribus grossi turonensi regi
quolibet veteri grosso turonemes regi per decem denarios cum obolo
parisiensi forte monete computato ex causa et nomine mutui nabis ab
eodem facti et cetera nunc terminantur. Actum in aula de Rode, anno
Domini M ccc" nono, in nocte beati Martini hyemalis.